de Vauga, et per judicem de Sever, et mandavi postea per meam cartam citare

predictum Rodericum Alfonsi quod veniret audire suum judicium cum dicto meo

cancellario super dicta inquisitione et ipse non venit nec pro se misit ad diem

assignatam, et transactis octo diebus et magis, et visa predicta inquisitione, et

habito consilio super illa, inveni quod predictum casale de Felgoso est de

termino de Vauga, et pertinens ad prestimonium de Carbonario, et secundum

dictam inquisitionem judicavi quod dictum casale de Felgoso est de termino de

Vauga, et quod pertinens ad prestimonium de Carbonario. In cujus rei

testimonium dedi dicto meo cancellario istam meam cartam. Data Ulixbona, XXV

die Septembris, Rege mandante per Alfonsum Suerii superjudicem.

Jacobus Johannis notuit. Era M.a CCC.a IX.a. 
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[490]

1271 Outubro 11, Lisboa — Doação ao infante D. Afonso, seu filho, dos castelos e

vilas de Marvão, de Portalegre e de Arronches.

Karta Infantis donni Alfonsi super castellis de Marvam et de aliis locis

In nomine de sancta triidade do padre e do filyo e do spiritu sancto amen.

Porque os omees sum mortaes e a renembrança dos feytos que fazen nom

podem sempre durar nos coroaçoes dos omees que depoys naçen. Porende foy

achada a scriptura que as cousas traspassadas per firmidoe da escriptura sejam

sempre presentes. E porende eu don Affonso pela graça de deus Rey de Portugal

e do Algarve en sembra cum mha moler Raya donna Beatriz filla do muy nobre

Rey de Castela e de Leon e cum meu fillo don Dinis e cum mhas fillas donna

Branca e dona Sancha cum todo meu sen, e cum todo meu entendimento en

mha vida, e en mha saude e de mha boa voontade, dou e outorgo a vos don

Affonso meu fillo e da sobredicta Raya dona Beatriz mha moler, os meus castelos

e as mhas vilas de Marvam e de Portalegre e d’ Arronches cum todos seus

termynos desses castelos e dessas vilas e cum todas sas rendas e cum todas sas

perteenças e cum todos aqueles dereytos reaes que eu hy ey e dev’aaver. Que

vos ajades os davanditos castelos e vilas assy como de susedicto por

voss’erdamento pera todo sempre, en tal guisa que vos los tenades e ajades en

toda vossa vida e a vossa morte fiquem ou vosso fillo mayor que ouverdes

leedimo. E se non ouverdes fillo leedimo, fiquem aa vossa mayor filla leedima

se a ouverdes. E mando que esta condiçon seja guardada en todos aqueles filyos

leedymos ou filyas leedimas que de vos decerem, que sempre esses castelos e